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Souhrn:

Roztroušená skleróza je autoimunitní onemocnění s chronickým průběhem postihující

především dospělé v produktivním věku, v některých literaturách až třikrát častěji ženy než

muže. Choroba ovlivňuje nejen délku života pacienta, ale i jeho kvalitu. Diplomová práce

na téma: ,,Kvalita života pacienta s roztroušenou sklerózou“ je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá definicí, historií, rizikovými faktory,

patogenezí, typy průběhů, diagnostikou, léčbou, prognózou, režimovými opatřeními,

těhotenstvím a specifickou ošetřovatelskou péčí. V praktické části jsou zpracovány

výsledky rozhovorů, které probíhaly od prosince 2014 do března 2015 na Neurologické

klinice FN Plzeň.
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ÚVOD

Roztroušená skleróza je onemocnění i v dnešní době spojené s řadou mýtů a pověr mezi

populací a dokonce mnohdy i mezi lékaři. Choroba je považována za sklerózu =

zapomnětlivost a jindy představa může směřovat i k tomu, že nemocný musí bezpochyby

vždy svůj život prožít na invalidním vozíku. V České republice je odhadovaný počet osob

s roztroušenou sklerózou kolem 20 000, nejčastěji se vyskytující hlavně ve středních a

chladnějších zeměpisných šířkách. Největší výskyt roztroušené sklerózy v ČR je podle

epidemiologických průzkumů na severu Čech, zřejmě to má souvislost se zhoršeným

životním prostředím v této oblasti. (51, 52)

RS je jedno z nejčastějších neurologických onemocnění postihující mladé lidi v období

jejich biologicky i pracovně nejproduktivnějšího věku. Jedná se o autoimunitní zánětlivé,

demyelinizační a neurodegenerativní onemocnění mozku a míchy postihující převážně

ženy. Choroba spadá do péče neurologa, léčba a sledování pacientů probíhá ve

specializovaných RS centrech. Lenský píše, že je chameleonem mezi nemocemi, kdy

každá je něčím jiná. Proto je tak záludným onemocněním. U každého pacienta se

setkáváme s odlišnými projevy a průběhy. První příznaky se mohou vyskytnout nenápadně

a nepozorovaně, často jsou bagatelizovány ze strany nemocného i lékaře např. brnění,

únava. Vzhledem k různorodosti příznaků je obtížné roztroušenou sklerózu diagnostikovat.

Některé symptomy se mohou samovolně zlepšovat a pacient si jich všimne mnohdy, až

když se znovu objeví. Vzhledem ke své chronické povaze je velice zákeřnou chorobou

ovlivňující nejen délku života, ale především jeho kvalitu. V současné době neexistuje

žádná účinná léčba, která by vedla k úplnému uzdravení nemocného. Diagnostika i léčba

vyžaduje multidisciplinární spolupráci specialistů různých oborů a aktivní přístup

nemocného. (40, 4, 51)

Téma Kvalita života pacienta s roztroušenou sklerózou jsem si zvolila na základě první

zkušenosti s tímto termínem na střední zdravotnické škole, kdy touto chorobou trpěl náš

třídní učitel. V té době jsem nechápala význam a omezení, která nemoc přináší. Nikdo nám

nesdělil dostatek informací k tomu, abychom se začali chovat ohleduplně k učiteli. V té

době jsem ani neměla chuť si zjišťovat informace o roztroušené skleróze doma. Proto si

myslím, že by měla být nedílnou součástí výuky již na středních školách i z důvodu

stoupání prevalence v populaci. Většina z nás se jistě setkala s tímto pacientem a nejen
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informovanost zdravotnických pracovníků ale i široké veřejnosti napomůže ke zkvalitnění

jeho života.

V teoretické části diplomová práce definuje pojem roztroušená skleróza, stručně nahlíží

do historie, kde nejvýznamnější osobou 19. století byl Jean – Martin Charcot popisující

nemoc jako nozologickou jednotku. Dále se zabývá prevalencí, rizikovými faktory,

patogenezí, projevy, typy průběhů, diagnostikou, ke které neodmyslitelně patří objev

magnetické rezonance. Popisuje typy léčby, prognózu, životosprávu a režimová opatření,

specifickou ošetřovatelskou péči a jaká rizika pro průběh roztroušené sklerózy znamená

těhotenství. V praktické části jsou zaznamenány rozhovory s ambulantními pacienty, které

zkoumají ovlivnění či omezení nemocí v jejich životech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza (multiplex sclerosis) se objevuje pod různými názvy jako

mnohočetná či mozkomíšní. Existuje celá řada zkratek. V cizině jako MS, u nás SM, ale

častější označení nemoci je RS. V domácím prostředí nebo mezi postiženými se užívá

pojem ereska. Onemocnění nejčastěji vzniká mezi 20. - 40. rokem věku. Původ roztroušené

sklerózy je multifaktoriální – působení vlivů prostředí a genetické vlivy. Tato choroba

postihuje ženy dříve a dvakrát častěji než muže. Má vliv nejen na délku života pacienta, ale

i na jeho kvalitu. (4, 28)

1.1 Definice

Existuje řada různých definic, které objasňují význam onemocnění roztroušené

sklerózy. Doc. MUDr. Eva Havrdová, CSc., která se věnuje problematice RS již několik

let, popisuje tuto nemoc jako onemocnění centrální nervové soustavy, v jehož patogenezi

se uplatňují autoimunitní mechanismy a dochází k postižení myelinu a axonů. Úbytek

axonů je odpovědný za invaliditu u pacientů trpících chorobou. (2)

Dále můžeme sclerosis multiplex označit za autoimunitní onemocnění, kdy působením

zánětu dochází k rozpadu myelinu (demyelinizaci), obnaží se nervové vlákno a tím vzniká

porucha vedení vzruchu. Obnažené vlákno nevede vzruch a probíhá u něj nedostatečná

výživa. Tyto faktory jsou příčinou jeho rozpadu, ke které dochází poměrně často.

V průběhu choroby se tyto záněty opakují a zasahují do jiných částí centrální nervové

soustavy. Následkem je vzniklý neurologický deficit, který se projevuje zhoršováním

hybnosti a mobility nemocného. (9)

1.2 Historie

Do středověku neexistují žádné doklady o nemoci. V životopisech svatých se ovšem

objevují zprávy o zázračném navrácení zraku, ale chybí další důkazy, které by potvrdily, že

by se mohlo jednat o optickou neuritidu. Komplexnější průběh příznaků odpovídající

symptomům roztroušené sklerózy byl popsán u svaté Lidwiny ze Schiedamu (Nizozemí

14. století). Objevují se zprávy o přechodné ztrátě zraku, přechodných poruchách hybnosti,

citlivosti, bulbárních příznacích. I příběh Islandské ságy o svaté Thorlakře může být
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vylíčením příznaků této nemoci. Vyprávění, které obsahují popis příznaků, jaké jsou u

roztroušené sklerózy, mohou být také vysvětleny jako hysterie. Věrohodné popisy nemoci

s typickými příznaky se objevují u řady osobností, jimiž jsou např.: Margaret z Myddle,

William Brown, Heinrich Heine. Francouzský malíř Jacques Raverat, Augustus d´Este

důkladně zaznamenával ve svém deníku postup příznaků od zrakových a sfinkterových až

k potácivé chůzi a pokročilému ochrnutí. Ani u něho nedošlo k ověření správnosti

získaných informací, mohlo se jednat i o neurosyfilis. (1, 4)

Do 19. století nenajdeme žádné klinické popisy nemoci. Jean-Martin Charcot rozpoznal

v roce 1860 roztroušenou sklerózu jako nozologickou jednotku, popsal klinicko-

patologickou souvztažnost. Objevil myelin pod mikroskopem. Vylíčil klinickou trias

nemoci (nystagmus, dysartrie, ataxie). Z důvodu rozpoznání nemoci se RS na přelomu

století stala nejčastěji přijímanou neurologickou chorobou do nemocnice. V Charcotově

práci pokračovali jeho žáci: Ordenstein, Bourneville, Guerard, Babinski, de la Tourette,

Marie. (1, 3)

Z důvodu neschopnosti lékařů změnit osud nemocných vznikaly organizované laické

aktivity. V roce 1945 se objevil v New York Times inzerát, který obsahoval prosbu, aby se

ozval kdokoliv, kdo se vyléčil z roztroušené sklerózy. Ozval se muž, jehož žena byla

uzdravena Ottou Marburgem kyselinou nikotinovou. Díky odpovědím na inzerát vznikla

první asociace na podporu výzkumu RS. Sylvia Lawry založila organizace, které

poskytovaly služby a edukaci nemocným. (1)


[…]


to zůstalo chycené na té levé noze, kdy je ta noha taková slabší a hůř jí ovládám. Pracuji

na plný úvazek a jezdím hodně do zahraničí, tak to je důkazem toho, že to není tak hrozné.“

4) Jaké potíže máte dnes?

,,Jen hybnost levé nohy.“
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5) Jaký byl Váš stav po nasazení léčby?

,,Tak já jsem na interferonech. Komplikace nastala jen v době, kdy jsem přešel

z Betaferonu na Extavii. Měl jsem dva roky po sobě zánět v místě vpichu zánět, jednou na

břiše a po druhé na hýždi. Takže jsem přešel zpět na Betaferon.“

6) Dodržujete správnou životosprávu?

,,Nepiju alkohol a ani nekouřím. Ale že bych se omezoval v nějakých potravinách, to ne.“

Psychický stav a výkonnost

7) Jaké jste měl/a pocity při sdělení diagnózy?

,,Když mi to poprvé řekli, tak jsem nevěděl co to je. Když mi doktor řekl, že mám sklerózu,

tak jsem mu odpověděl, že to teda netrefím tím pádem domů. Vysvětlil mi situaci, že ta

nemoc není o zapomínání, ale že ovlivňuje spíše hybnost a další věci. V první chvíli jsem

z toho byl překvapený, špatný a potom jsem s tím začal bojovat. Když člověk nebojuje, tak

tomu podlehne daleko víc.“

8) Jak jste přijal/a onemocnění?

,,Po sedmnácti letech jsem se s tím vyrovnal, co jiného mi zbývá. Léčit se to nedá. Deprese

mám spíše z práce.“

9) Kdo Vám pomáhal, vyrovnávat se s diagnózou roztroušená skleróza?

,,Po boku byla manželka, která o té nemoci nechtěla slyšet a brala mě jako zcela zdravého

člověka.“

10) Měl/a jste zájem o poradny, informace či o organizace?

,,Občas jsem hledal informace na internetu. O žádné organizace jsem neměl zájem.“

11) Máte dostatek informací o nemoci?

,,Stačily mi ty informace, které jsem dostával tady od lékařů.“
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12) Máte nějaká obavy? Z čeho?

,,Z té budoucnosti. Zaměstnání hraje velkou roli, zda si práci udržím, takže k tomu ty

ekonomické obavy. A samozřejmě obavy ze zdravotního stavu, aby se to nezhoršovalo.“

13) Co Vám roztroušená skleróza dala a co vzala?

,,Vzala mi sport, dřív jsem hrál fotbal a hokej, protože s tou nohou nejsem schopen běhat a

tak. Zůstala mi jen ta jízda na kole. Člověk změnil pohled na život, začal jsem mít jiné

priority. Zjistil jsem, že i když je člověk mladý, tak se může stát, že mu nezbude dost dlouho

doba na to, aby splnit všechna svá přání, předsevzetí nebo sny. Přehodnotil jsem hodnoty a

začal jsem se spíše zaměřovat na rodinu.“

Výkonnost v oblastech každodenního života

14) Jaké je Vaše zaměstnání?

..Jsem obchodní zástupce firmy, která prodává konstrukční plasty. Takže jezdím po Evropě

a mám na starosti hlavně ruský trh. Jsem každý týden nebo dokonce čtrnáct dní každý

měsíc v Rusku. Nemusel jsem ještě změnit povolání. Zaměstnavatel ví o nemoci, a kdyby

byla potřeba, vyšel by mi vstříc.“

15) Jaké máte záliby? Jak trávíte volný čas?

,,Jezdím na kole. Rád vyrábím nábytek nebo nějaké modely. Převážně mám záliby takové,

kde se používají ruce.“

16) Jaké máte bytové zázemí?

,,Bydlím v rodinném domku.“

17) Musel/a jste udělat úpravy v bytě?

,,Bydlím v podkroví, takže chodím po schodech do druhého patra. Do budoucna jsme si

předělali v přízemí ještě jeden byt, takže bych tam mohl bydlet časem já.“

18) Používáte kompenzační pomůcky? Jaké?

,,Nepoužívám.“
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19) V jakých oblastech ovlivňuje roztroušená skleróza Váš život a jak?

,,Zatím mě v ničem neovlivňuje.“

20) Jaké máte plány do budoucna? Jaké máte cíle v životě?

,,Pořád žít dál na plno, dokud to půjde.“

Sociální vztahy

21) Máte rodinu?

,,Ano mám. Bydlím s nebližšími v jednom domku.“

22) Máte přátele?

,,Mám dostatek přátel.“

23) S kým bydlíte?

,,Máme dvougenerační barák, takže bydlím s manželkou, dětmi a v přízemí bydlí tchán

s tchýní.“

24) Jaké máte vztahy s příbuznými?

,,Bydlíme spolu třicet let, takže spolu vycházíme dobře.“

25) Chodíte rád/a na společenské akce?

,,Chodím do divadla a do kina, prostě všude kam se dá.“

26) Jak přijali Vaši diagnózu ostatní? Jaká byla reakce?

„Příbuzní mě sledují a upozorňují mě pořád na to, abych nechodil na pivo a abych

nekouřil. Přátelé ji přijali normálně. Informaci o své nemoci jsem moc nerozšiřoval, takže

někteří si všimli jenom toho, že kulhám.“
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19 DISKUZE

Tělesné potíže podmíněné nemocí

Doktorka Meluzínová ve svém článku (44) udává obvyklou manifestaci onemocnění

mezi 20. a 40. rokem věku, kdy jsou častěji postihnuty ženy. Rozpětí vzorku respondentů

výzkumného šetření se pohybuje od 18 let do 45 let. Jelikož jsem rozhovory prováděla

osobně na ambulanci Neurologické kliniky, nemohla jsem si nevšimnout nerovnoměrného

zastoupení mužů a žen. Počet žen byl viditelně vyšší, jak udává i všechna odborná
