## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: *MgA. ŠTELLINGOVÁ MARTINA*

Autor práce: *Bc. ŠNOPOVÁ NIKOLÁ*

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**

Název práce: *KVALITA ŽIVOTA PACIENTA S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU*

Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

*Práci považuji za velmi zdařilou.*

*Mimoběžný význam má zejména pro zdravotnické pracovníky přicházející do kontaktu s pacienty s RS pro podrobení a přijetí nutnosti specifity a komplexnosti péče o tyto pacienty.*

*Práci doporučuji k obhajobě.*

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- --- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *12. 5. 2015*

Podpis: